
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

UFFICIO POLITICHE PER LA CASA  
ufficio politiche per la casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1157 del 15/03/2024

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

ALBO DI SOGGETTI QUALIFICATI ALLA GESTIONE DI STRUTTURE 
RESIDENZIALI E SEMI – RESIDENZIALI  PER MINORI E/O MADRI CON 
BAMBINI – AGGIORNAMENTO.
 

IL FUNZIONARIO CON INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

Vista:

- Legge n.38/1996. Riordino, programmazione e gestione degli interventi e dei servizi socio-
assistenziali nel Lazio;
- Legge 8 novembre 2000 n.328 – Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali;
-  Legge n.41/2003 e s.m.i. Norme in materia di autorizzazione all’apertura ed al funzionamento 
delle strutture che prestano servizi socio-assistenziali;
- DGR n.1305/2004 e s.m.i. Autorizzazione all’apertura ed al funzionamento delle strutture a ciclo 
residenziale e semiresidenziale che prestano servizi-assistenziali. Requisiti strutturali e organizzativi 
integrativi rispetto ai requisiti previsti dall’art.11 della l.r. 41/2003 e s.m.i;
- Regolamento n.2/2005. Regolamento di attuazione dell’art.2 della legge 12/12 n.41. “Modalità e 
procedure per il rilascio dell’autorizzazione all’apertura e al funzionamento”;delle strutture che 
prestano servizi socio-assistenziali”;
-  DGR n.124/2015. “Requisiti per l’accreditamento delle strutture a ciclo residenziale e 
semiresidenziale che prestano servizi socio-assistenziali nella Regione Lazio”;
-  DGR n.126/2015. “Modifiche  alla DGR 1305/2004. Autorizzazione all’apertura ed al 
funzionamento delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale che prestano servizi socio-
assistenziali. Requisiti strutturali ed organizzativi integrativi rispetto ai requisiti previsti dall’art.11 
della l.r. n.41/2003”.
-  Legge Regionale Regione Lazio n.11 dell’11/08/2016 “Sistema integrato degli interventi e dei 
servizi sociali della Regione Lazio”;
- DRG del 30 luglio 2021 n.528 “Misure urgenti per il sostegno all’accoglienza dei nuclei 
mamma7bambini nelle Case Famiglia per donne in difficoltà...”;



Considerato che :

• con D.D. n. 304 del 26/02/2016 si è reso necessario procedere ad un avviso ad evidenza 
pubblica, per l’istituzione di un albo di soggetti qualificati alla gestione  di strutture 
residenziali e semi – residenziali  per minori e/o madri con bambini, per l’inserimento di 
soggetti in possesso di specifici requisiti di qualificazione, rispondenti all’esigenza di 
garantire l’affidabilità di gestire e di assicurare un elevato standard qualitativo 
nell’erogazione delle prestazioni e dei servizi socio-assistenziali;

• con D. D.  n. 2727 del 30/12/16 è stato approvato e pubblicato l’Albo;
• con D. D. n.2258 del 31/05/23 si è provveduto all’aggiornamento dell’Albo ed alla relativa 

pubblicazione;

Visto il verbale della Commissione, nominata con  determinazione dirigenziale  n.2345 del 
07/07/22 , n.14 del 29/02/24;

Considerato che occorre procedere all’aggiornamento dell’Albo così come da leggi regionali 
indicate in premessa;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;

Dato atto che il provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in 
materia dalle vigenti normative, nonché nel rispetto degli atti e direttive che costituiscono il 
presupposto delle procedure;

Visto:

-  il Decreto Legislativo n°267/2000 e s.m.i.;
- la Delibera di Consiglio comunale n.25 del 28/02/2022 “Regolamento per l’accesso alle 
prestazioni sociali, prestazioni sociali agevolate, prestazioni agevolate di natura socio sanitaria 
erogate dal comune di Civitavecchia;

D E T E R M I N A

per le causali espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento di:

1) di prendere atto delle risultanze della Commissione per l’esame e la valutazione delle 
istanze pervenute per l’iscrizione all’albo di soggetti qualificati alla gestione di strutture 
residenziali e semiresidenziali per minori e/o madri con bambini, giusto verbale di 
Commissione n. 14  del 29/02/24 allegato al presente atto, e del prospetto riepilogativo da 
pubblicare sul sito istituzionale;



2) aggiornare l’Albo di soggetti qualificati alla gestione di strutture residenziali e 
semiresidenziali per minori e/o madri con bambini, pubblicato con D.D. n.2258 del 
31/05/23, secondo il verbale di Commissione n.14 del 29/02/24;

3) di disporre  presente provvedimento all’albo pretorio  on line, sul sito istituzionale del 
Comune di Civitavecchia, nonché di provvedere alla comunicazione a ciascuna struttura 
iscritta dell’avvenuto inserimento.

4) Trasmettere comunicazioni di avvenuto inserimento in Albo alle strutture:
- Società Cooperativa Sociale Onlus Alicenova – per la Casa Famiglia: “Casa delle matite 

colorate” con sede legale in Strada Vicinale di Scorticagatti 73/75 Tarquinia (Vt);
- Repubblica dei Ragazzi Onlus - per Gruppo Appartamento “La Fenice” con sede legale in via 

Aurelia Sud 84 a Civitavecchia (Rm);
- Peopletakecare APS – per la  “Comunità Donna Don Orione - Camilluccia” con sede legale in 

via F. Denza, 20 a Roma (RM).

Il Funzionario P.O.
   MARIA GRAZIA COCCETTI / InfoCert 

S.p.A.
(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


